АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ЗЕЛЕНОБОРСК

Советского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «18» декабря 2017 г.

                                                         № 209
г.п. Зеленоборск

 «О Порядке разработки, корректировки,                                                                      осуществления мониторинга и контроля                                                                              реализации стратегии социально-экономического                                                                     развития и плана мероприятий по реализации                                                                        стратегии социально-экономического                                                                                    развития городского поселения Зеленоборск,                                                               общественного обсуждения проектов                                                                                  документов стратегического планирования».

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом городского поселения Зеленоборск:

          1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития городского поселения Зеленоборск  и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития городского поселения Зеленоборск, общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования  (Приложение).

            2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник Зеленоборска» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Зеленоборск в сети интернет.

           3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

 Глава городского поселения Зеленоборск                              С.В. Леднева

Приложение
к постановлению администрации
городского поселения Зеленоборск
от «18» декабря 2017 г. № 209
Порядок
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития городского поселения Зеленоборск и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития городского поселения Зеленоборск , общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования

(далее - Порядок)

I. Общие положения

           1. Порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития городского поселения Зеленоборск (далее – Стратегия) и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития городского поселения Зеленоборск, общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования .

           2. Стратегия разрабатывается на основе Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», иных законов Российской Федерации, правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, содержащих основные направления и цели социально-экономической политики Российской Федерации, приоритетов и целей социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, законов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с учётом прогнозов социально-экономического развития Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на долгосрочный период и иных документов федерального, окружного и муниципального уровней, отражающих государственную и муниципальную политику в сфере социально-экономического развития городского поселения Зеленоборск.

            3. Стратегия является документом стратегического планирования, определяющим систему долгосрочных приоритетов, целей, задач, направлений, механизмов, целевых показателей и индикаторов социально-экономического развития городского поселения Зеленоборск.

            4. Стратегия разрабатывается в целях формирования социально-экономической политики поселения и определения механизмов ее реализации.

5. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития городского поселения Зеленоборск (далее - План мероприятий) является документом стратегического планирования, содержащий комплекс мероприятий, инициируемых, разрабатываемых, утверждаемых и осуществляемых органами местного самоуправления и обеспечивающих эффективное решение задач в области социально-экономического развития городского поселения Зеленоборск.

II. Разработка, корректировка, реализация Стратегии
1. Решение о разработке Стратегии принимает глава городского поселения Зеленоборск.

2. Разработку проекта Стратегии, корректировку Стратегии осуществляет администрация городского поселения Зеленоборск (далее - Администрация) совместно с заинтересованными органами местного самоуправления и другими участниками стратегического планирования (далее - участники разработки Стратегии).

3. К разработке, корректировке Стратегии при необходимости привлекаются органы территориального общественного самоуправления, объединения профсоюзов и работодателей, общественные и иные организации.

4. Стратегия разрабатывается на период, соответствующий периоду, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития городского поселения Зеленоборск на долгосрочный период.

5. В целях организации межведомственного взаимодействия при разработке, корректировке Стратегии Администрацией создается рабочая группа.

6. Рабочая группа является совещательным органом, задачей которого является рассмотрение предложений по разработке Стратегии и выработки согласованной позиции ее участников.

7. Обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет Администрация.

8. Администрация в течение 15 календарных дней со дня принятия главой городского поселения Зеленоборск решения о разработке Стратегии направляет участникам ее разработки запрос о предоставлении сведений, необходимых для ее разработки.

9. Участники разработки Стратегии в течение 30 календарных дней со дня получения запроса, указанного в пункте 8 раздела II Порядка, представляют в Администрацию соответствующую информацию.

10. Администрация на основе информации, предоставленной участниками разработки Стратегии с учетом методических рекомендаций федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социально-экономического развития субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, разрабатывает проект Стратегии в срок, не превышающий 10 месяцев со дня начала разработки Стратегии.

11. Сформированный проект Стратегии Администрация в течение 7 календарных дней со дня его разработки направляет участникам разработки Стратегии, а также в Совет депутатов городского поселения для обсуждения и предоставления предложений.

12. Участники разработки Стратегии направляют предложения по проекту Стратегии в Администрацию в течение 15 календарных дней со дня получения проекта Стратегии.

13. Администрация выносит проект Стратегии на общественное обсуждение в порядке, установленном настоящим постановлением.

14. Администрация в течение 15 календарных дней со дня поступления предложений, указанных в пункте 12 раздела II Порядка, рассматривает их и в случае необходимости дорабатывает проект Стратегии.

15. Совет депутатов городского поселения Зеленоборск утверждает Стратегию.

16. Администрация размещает на официальном сайте городского поселения Зеленоборск, на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Стратегию в течение 3 календарных дней со дня ее утверждения.

17. Реализация Стратегии осуществляется в соответствии с планом мероприятий по реализации Стратегии (далее - План мероприятий), разрабатываемым Администрацией совместно с участниками разработки Стратегии и утверждаемым Советом депутатов городского поселения Зеленоборск.

18. План мероприятий содержит:

этапы реализации Стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования: 3 года (для первого этапа реализации стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и 3-6 лет (для последующих этапов и периодов);

цели и задачи социально-экономического развития городского поселения Зеленоборск, приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии;

показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации Стратегии;

комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ городского поселения Зеленоборск, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития городского поселения Зеленоборск, установленных в Стратегии.

19. При необходимости для разработки Плана мероприятий создается рабочая группа.

20. Формирование Плана мероприятий включает следующие этапы:

а) Первый этап - организационно-подготовительный. Администрация организует работу, направляет запросы о предоставлении информации, необходимой для подготовки проекта Плана мероприятий заинтересованным участникам стратегического планирования по подготовке проекта Плана мероприятий в соответствии с их компетенцией.

б) Второй этап - формирование проекта Плана мероприятий. Администрация подготавливает проект Плана мероприятий на основе поступивших материалов.

в) Третий этап - согласование. Подготовленный План мероприятий Администрация направляет на обсуждение (согласование) рабочей группе по разработке проекта Плана мероприятий.

21. Согласованный и доработанный проект Плана мероприятий направляется на утверждение Совета депутатов городского поселения Зеленоборск.

III. Мониторинг и контроль реализации Стратегии

1. Администрация:

- осуществляет сбор, систематизацию и обобщение информации по выполнению Плана мероприятий, реализации Стратегии.

- готовит ежегодные отчеты об исполнении Плана мероприятий.

2. Администрация в пределах своих полномочий осуществляет контроль за реализацией мероприятий, сроками их исполнения, финансовым обеспечением, в том числе:

осуществляет сбор, систематизацию и обобщение информации о степени достижения запланированных целей;

проводит оценку соответствия плановых и фактических сроков, результатов реализации мероприятий и ресурсов, необходимых для их реализации;

готовит предложения по оптимизации и эффективности стратегического планирования для достижения направлений развития Стратегии.

3. Результаты реализации Стратегии отражаются:

- в ежегодном отчете о ходе исполнения Плана мероприятий по реализации Стратегии;

- в ежегодном отчете о результатах деятельности главы городского поселения Зеленоборск.

IV. Подготовка ежегодного отчета о ходе исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии

1. Администрация обеспечивает подготовку ежегодного отчета о ходе исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии и представляет его в Совет депутатов городского поселения Зеленоборск не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, на основании сведений, указанных в разделе III Порядка.

2. При необходимости Совет депутатов городского поселения Зеленоборск по итогам рассмотрения ежегодного отчета о ходе исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии принимает решение о ее корректировке.

V. Общественное обсуждение проектов документов стратегического планирования

1. Проекты документов стратегического планирования размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте городского поселения, с одновременным их размещением в федеральной информационной системе стратегического планирования с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

2. Администрация (далее - разработчик), формирует в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте городского поселения Зеленоборск и  федеральной информационной системе стратегического планирования паспорт проектов документов стратегического планирования (далее - паспорт проекта), который содержит следующие сведения:

а) наименование разработчика;

  б) вид документа стратегического планирования;

  в) уровень документа стратегического планирования;

  г) наименование проекта документа стратегического планирования;

  д) проект документа стратегического планирования;

  е) пояснительная записка к проекту документа стратегического планирования;

  ж) даты начала и завершения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования;

з) контактная информация ответственного лица разработчика (фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес электронной почты, номер контактного телефона);

и) иная информация, относящаяся к общественному обсуждению проекта документа стратегического планирования.

3. Ответственность за достоверность сведений и документов, содержащихся в паспорте проекта, несет разработчик.

4. Общественное обсуждение проекта документа стратегического планирования осуществляется в электронной форме.

5. В целях проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования разработчик направляет не позднее дня размещения проекта указанного документа  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте городского поселения Зеленоборск и в федеральной информационной системе стратегического планирования уведомление о его размещении с указанием дат начала и завершения общественного обсуждения в  организации, которые разработчик считает целесообразным привлечь к общественному обсуждению проекта документа стратегического планирования.

Разработчик формирует в паспорте проекта список получателей информации о размещении проекта документа стратегического планирования для общественного обсуждения и указывает адреса электронной почты, по которым осуществляется рассылка указанной информации.

6. Срок общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования составляет не менее 15 календарных дней.

7. Разработчик после завершения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования обязан рассмотреть все предложения, поступившие в сроки, указанные в пункте 6 раздела V Порядка. Не подлежат рассмотрению предложения, содержащие нецензурные или оскорбительные выражения.

8. При наличии предложений, предусмотренных пунктом 7 раздела V Порядка, разработчик размещает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте городского поселения Зеленоборск перечень предложений с указанием позиции разработчика не позднее дня направления проекта документа стратегического планирования участнику стратегического планирования, уполномоченному принимать решение об утверждении (одобрении) соответствующего документа стратегического планирования.